
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

15 de janeiro de 2025

1ª NOTA DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26/2024 3 PROPI/RE/IFRN

ANEXO II 3 CRONOGRAMA

Onde se lê:

Etapas Períodos Responsáveis

Publicação do edital 02/10/2024 Editora IFRN

Período de submissão

dos originais
14/10 a 31/12/2024 Autor/organizador

Período de

cadastramento de

autores externos à

instituição no Suap

14/10 a 14/11/2024 Autor/organizador

Homologação das

inscrições
22/01/2025 Editora IFRN

Análise preliminar 15/01 a 30/01/2025 Editora IFRN

Resultado da análise

preliminar
31/01/2025 Editora IFRN

Período de interposição

de recurso à análise

preliminar

Até 48 horas após a

divulgação do

resultado da análise

preliminar

Autor/organizador

(editora@ifrn.edu.br)

Análise de mérito 03/02 a 06/06/2025 Conselho Editorial

Resultado da análise de

mérito
10/06/2025 Editora IFRN

Assinatura dos termos

de direitos

autorais

11/06 a 20/06/2025 Editora IFRN

Período de editoração das

obras
23/06 a 31/12/2025 Editora IFRN



Previsão de lançamento

das obras
Até junho de 2026 Editora IFRN

Leia-se:

Etapas Períodos Responsáveis

Publicação do edital 02/10/2024 Editora IFRN

Período de submissão

dos originais
14/10 a 31/12/2024 Autor/organizador

Período de

cadastramento de

autores externos à

instituição no Suap

14/10 a 14/11/2024 Autor/organizador

Homologação das

inscrições
22/01/2025 Editora IFRN

Análise preliminar 23/01 a 30/01/2025 Editora IFRN

Resultado da análise

preliminar
31/01/2025 Editora IFRN

Período de interposição

de recurso à análise

preliminar

Até 48 horas após a

divulgação do

resultado da análise

preliminar

Autor/organizador

(editora@ifrn.edu.br)

Análise de mérito 03/02 a 06/06/2025 Conselho Editorial

Resultado da análise de

mérito
10/06/2025 Editora IFRN

Assinatura dos termos de

direitos autorais
11/06 a 20/06/2025 Editora IFRN

Período de editoração das

obras
23/06 a 31/12/2025 Editora IFRN

Previsão de lançamento

das obras
Até junho de 2026 Editora IFRN

(Assinado eletronicamente)

Francinaide de Lima Silva Nascimento
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em exercício

(Assinado eletronicamente)

Magda Renata Marques Diniz
Coordenadora da Editora IFRN




	Documento assinado eletronicamente por:

